

## **Per B. Christensen & Co. A/S**

Kejlstruphøjvej 2  
8600 Silkeborg  
CVR-nr. 19262936

## **Årsrapport 2016**

Godkendt på selskabets generalforsamling, den 20.03.2017

### **Dirigent**

---

Navn: Per B. Christensen

## Indholdsfortegnelse

	<b><u>Side</u></b>
Virksomhedsoplysninger	1
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	6
Resultatopgørelse for 2016	9
Balance pr. 31.12.2016	10
Egenkapitalopgørelse for 2016	12
Pengestrømsopgørelse for 2016	13
Noter	14
Anvendt regnskabspraksis	19

## **Virksomhedsoplysninger**

### **Virksomhed**

Per B. Christensen & Co. A/S  
Kejlstruphøjvej 2  
8600 Silkeborg

CVR-nr.: 19262936  
Hjemsted: Silkeborg  
Regnskabsår: 01.01.2016 - 31.12.2016

### **Bestyrelse**

Thomas Jakob Bøgild-Jakobsen, formand  
Jesper Setov  
Per Brødbæk Christensen

### **Direktion**

Per Brødbæk Christensen

### **Revisor**

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
Papirfabrikken 26  
8600 Silkeborg

## Ledelsesberetning

	<b>2016</b>	<b>2015</b>	<b>2014</b>	<b>2013</b>	<b>2012</b>
	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>
<b>Hoved- og nøgletal</b>					
<b>Hovedtal</b>					
Bruttofortjeneste	24.281	21.646	20.344	18.864	20.559
Driftsresultat	3.047	2.934	2.447	2.382	3.863
Resultat af finansielle poster	(1.087)	(990)	(1.227)	(1.265)	(668)
Årets resultat	1.499	1.480	947	704	2.345
Samlede aktiver	68.659	66.845	63.748	62.701	58.509
Investeringer i materielle anlægsaktiver	5.206	37	630	475	5.006
Egenkapital	13.297	13.298	12.318	11.372	10.668
Gns. investeret kapital inklusive goodwill	51.567	55.102	52.246	52.664	47.905
Nettorentebærende gæld	38.181	42.220	40.180	41.968	38.327
<b>Nøgletal</b>					
Afkast af investeret kapital inklusive goodwill (%)	5,9	5,3	4,7	4,5	8,1
Finansiell gearing	2,9	3,2	3,3	3,7	3,6
Egenkapitalens forrentning (%)	11,3	11,6	8,0	6,4	21,3
Solidsgrad (%)	19,4	19,9	19,3	18,1	18,2



## Ledelsesberetning

Hoved- og nøgletal er defineret og beregnet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings "Anbefalinger & Nøgletal 2015".

Nøgletal	Beregningsformel	Nøgletal udtrykker
Afkast af investeret kapital inklusive goodwill (%)	$\frac{\text{EBITA} \times 100}{\text{Gns. investeret kapital inkl. goodwill}}$	Det afkast, som virksomheden genererer af investorernes midler.
Finansiell gearing	$\frac{\text{Nettorentebærende gæld}}{\text{Egenkapital}}$	Virksomhedens finansielle gearing.
Egenkapitalens forrentning (%)	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gns. egenkapital}}$	Virksomhedens forrentning af den kapital, som ejerne har investeret i virksomheden.
Solidsitetsgrad (%)	$\frac{\text{Egenkapital} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$	Virksomhedens finansielle styrke.

Investeret kapital inklusive goodwill er defineret som nettoarbejdskapital tillagt den regnskabsmæssige værdi af materielle og immaterielle anlægsaktiver samt akkumulerede afskrivninger på immaterielle anlægsaktiver inklusive goodwill og fratrukket andre hensatte forpligtelser og langfristede, driftsmæssige forpligtelser. Akkumulerede nedskrivninger af goodwill er ikke tillagt.

Nettoarbejdskapital er defineret som varebeholdninger, tilgodehavender og øvrige driftsmæssige omsætningsaktiver fratrukket leverandørgæld og andre kortfristede, driftsmæssige forpligtelser. Tilgodehavende og skyldig selskabsskat samt likvide beholdninger indgår ikke i nettoarbejdskapitalen.

Nettorentebærende gæld er defineret som rentebærende forpligtelser, herunder skyldig selskabsskat, fratrukket rentebærende aktiver, herunder likvide beholdninger og tilgodehavende selskabsskat.

## Ledelsesberetning

### Hovedaktivitet

Selskabets aktivitet består i køb, salg og vedligeholdelse af nye og brugte motorkøretøjer.

### Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatet for regnskabsåret 2016 udgør et overskud på 1.499 t.kr. efter skat mod 1.480 t.kr. for 2015. Resultatet er under det forventede men anses for tilfredsstillende under hensyntagen til omstændighederne i regnskabsåret.

### Forventet udvikling

Ledelsen forventer, at der for det kommende år vil kunne realiseres et resultat, som forventes at overstige indeværende års realiserede resultat.

De positive forventninger baseres blandt andet på de udvidede aktiviteter i selskabet, foretagne investeringer i 2016 samt ledelsens fortsatte arbejde med optimering af interne forretningsgange, herunder tilpasning af selskabets faste omkostninger og optimering af arbejdskapitalen mv.

Selskabets ledelse vurderer på baggrund heraf, at selskabet er godt rustet til markedsforholdene i bilbranchen.

### Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

## Resultatopgørelse for 2016

	<u>Note</u>	<u>2016</u> <u>kr.</u>	<u>2015</u> <u>kr.</u>
<b>Bruttofortjeneste</b>		<b>24.280.911</b>	<b>21.645.663</b>
Personaleomkostninger	1	(20.693.730)	(18.213.045)
Af- og nedskrivninger	2	<u>(539.790)</u>	<u>(498.312)</u>
<b>Driftsresultat</b>		<b>3.047.391</b>	<b>2.934.306</b>
Andre finansielle indtægter		35.036	20.861
Andre finansielle omkostninger		<u>(1.121.741)</u>	<u>(1.011.304)</u>
<b>Resultat før skat</b>		<b>1.960.686</b>	<b>1.943.863</b>
Skat af årets resultat	3	<u>(461.370)</u>	<u>(464.100)</u>
<b>Årets resultat</b>	4	<b><u>1.499.316</u></b>	<b><u>1.479.763</u></b>

## Balance pr. 31.12.2016

	<u>Note</u>	<u>2016</u> <u>kr.</u>	<u>2015</u> <u>kr.</u>
Produktionsanlæg og maskiner		2.402.850	1.449.903
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		2.277.495	1.858.099
Indretning af lejede lokaler		4.915.598	1.621.262
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	5	<b><u>9.595.943</u></b>	<b><u>4.929.264</u></b>
Andre værdipapirer og kapitalandele		72.635	72.635
Andre tilgodehavender		3.150.000	3.150.000
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>	6	<b><u>3.222.635</u></b>	<b><u>3.222.635</u></b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b><u>12.818.578</u></b>	<b><u>8.151.899</u></b>
Fremstillede varer og handelsvarer		43.805.059	49.496.111
<b>Varebeholdninger</b>	7	<b><u>43.805.059</u></b>	<b><u>49.496.111</u></b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		10.238.482	8.552.783
Igangværende arbejder for fremmed regning		27.080	27.080
Andre tilgodehavender		536.567	111.759
Tilgodehavende selskabsskat		0	456.000
Tilgodehavender hos virksomhedsdeltagere og ledelse		0	527
Periodeafgrænsningsposter	8	536.161	21.082
<b>Tilgodehavender</b>		<b><u>11.338.290</u></b>	<b><u>9.169.231</u></b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b><u>697.492</u></b>	<b><u>28.005</u></b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b><u>55.840.841</u></b>	<b><u>58.693.347</u></b>
<b>Aktiver</b>		<b><u>68.659.419</u></b>	<b><u>66.845.246</u></b>

## Balance pr. 31.12.2016

	<u>Note</u>	<u>2016</u> <u>kr.</u>	<u>2015</u> <u>kr.</u>
Virksomhedskapital	9	2.250.000	2.250.000
Overført overskud eller underskud		11.047.433	9.548.117
Forslag til udbytte for regnskabsåret		<u>0</u>	<u>1.500.000</u>
<b>Egenkapital</b>		<b><u>13.297.433</u></b>	<b><u>13.298.117</u></b>
Udskudt skat	10	422.000	61.100
Andre hensatte forpligtelser	11	<u>100.000</u>	<u>100.000</u>
<b>Hensatte forpligtelser</b>		<b><u>522.000</u></b>	<b><u>161.100</u></b>
Ansvarlig lånekapital	12	1.000.000	1.000.000
Bankgæld		1.518.870	0
Anden gæld		<u>220.000</u>	<u>305.500</u>
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>	13	<b><u>2.738.870</u></b>	<b><u>1.305.500</u></b>
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	13	1.085.500	1.085.500
Bankgæld		12.033.508	9.148.447
Finansielle leasingforpligtelser		4.158.037	7.766.847
Modtagne forudbetalinger fra kunder		1.078.608	817.307
Leverandører af varer og tjenesteydelser		26.009.144	25.559.487
Skyldig selskabsskat		102.978	0
Anden gæld		<u>7.633.341</u>	<u>7.702.941</u>
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b><u>52.101.116</u></b>	<b><u>52.080.529</u></b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b><u>54.839.986</u></b>	<b><u>53.386.029</u></b>
<b>Passiver</b>		<b><u>68.659.419</u></b>	<b><u>66.845.246</u></b>
Eventualforpligtelser	15		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	16		
Nærtstående parter med bestemmende indflydelse	17		
Transaktioner med nærtstående parter	18		
Koncernforhold	19		

## Egenkapitaloppgørelse for 2016

	<b>Virksomheds- kapital kr.</b>	<b>Overført overskud eller underskud kr.</b>	<b>Forslag til udbytte for regnskabs- året kr.</b>	<b>I alt kr.</b>
Egenkapital primo	2.250.000	9.548.117	1.500.000	13.298.117
Udbetalt ordinært udbytte	0	0	(1.500.000)	(1.500.000)
Årets resultat	0	1.499.316	0	1.499.316
<b>Egenkapital ultimo</b>	<b>2.250.000</b>	<b>11.047.433</b>	<b>0</b>	<b>13.297.433</b>

## Pengestrømsopgørelse for 2016

	<u>Note</u>	<u>2016</u> <u>kr.</u>	<u>2015</u> <u>kr.</u>
Driftsresultat		3.047.391	2.934.306
Af- og nedskrivninger		539.790	498.312
Ændringer i arbejdskapital	14	<u>3.707.350</u>	<u>2.403.827</u>
<b>Pengestrømme vedrørende primær drift</b>		<b>7.294.531</b>	<b>5.836.445</b>
Modtagne finansielle indtægter		35.036	18.052
Betalte finansielle omkostninger		(1.121.741)	(1.011.304)
Refunderet/(betalt) selskabsskat		<u>458.508</u>	<u>(456.000)</u>
<b>Pengestrømme vedrørende drift</b>		<b>6.666.334</b>	<b>4.387.193</b>
Køb mv. af materielle anlægsaktiver		<u>(5.206.469)</u>	<u>(37.286)</u>
<b>Pengestrømme vedrørende investeringer</b>		<b>(5.206.469)</b>	<b>(37.286)</b>
Optagelse af lån		2.518.870	0
Afdrag på lån mv.		(1.085.499)	(237.600)
Indgåelse af leasingforpligtelser		0	654.224
Afdrag på leasingforpligtelser		(3.608.810)	0
Udbetalt udbytte		<u>(1.500.000)</u>	<u>(500.000)</u>
<b>Pengestrømme vedrørende finansiering</b>		<b>(3.675.439)</b>	<b>(83.376)</b>
<b>Ændring i likvider</b>		<b>(2.215.574)</b>	<b>4.266.531</b>
Likvider primo		<u>(9.120.442)</u>	<u>(13.386.973)</u>
<b>Likvider ultimo</b>		<b>(11.336.016)</b>	<b>(9.120.442)</b>
Likvider ultimo sammensætter sig af:			
Likvide beholdninger		697.492	28.005
Kortfristet gæld til banker		<u>(12.033.508)</u>	<u>(9.148.447)</u>
<b>Likvider ultimo</b>		<b>(11.336.016)</b>	<b>(9.120.442)</b>

## Noter

	<b>2016</b>	<b>2015</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
<b>1. Personaleomkostninger</b>		
Gager og lønninger	18.990.539	16.676.946
Pensioner	1.322.205	1.185.349
Andre omkostninger til social sikring	380.986	350.750
	<b>20.693.730</b>	<b>18.213.045</b>
Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	<b>49</b>	<b>44</b>
	<b>Ledelses-</b>	<b>Ledelses-</b>
	<b>vederlag</b>	<b>vederlag</b>
	<b>2016</b>	<b>2015</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
Samlet for ledelseskategorier	1.388.000	1.160.000
	<b>1.388.000</b>	<b>1.160.000</b>
	<b>2016</b>	<b>2015</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
<b>2. Af- og nedskrivninger</b>		
Afskrivninger på materielle anlægsaktiver	539.790	498.312
	<b>539.790</b>	<b>498.312</b>
	<b>2016</b>	<b>2015</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
<b>3. Skat af årets resultat</b>		
Aktuel skat	100.470	0
Ændring af udskudt skat	360.900	464.100
	<b>461.370</b>	<b>464.100</b>
	<b>2016</b>	<b>2015</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
<b>4. Forslag til resultatdisponering</b>		
Ordinært udbytte for regnskabsåret	0	1.500.000
Overført resultat	1.499.316	(20.237)
	<b>1.499.316</b>	<b>1.479.763</b>



## Noter

	<b>Produktions- anlæg og maskiner kr.</b>	<b>Andre anlæg, drifts- materiel og inventar kr.</b>	<b>Indretning af lejede lokaler kr.</b>
<b>5. Materielle anlægsaktiver</b>			
Kostpris primo	2.253.012	3.132.847	1.975.142
Tilgange	903.540	522.698	3.780.231
<b>Kostpris ultimo</b>	<b>3.156.552</b>	<b>3.655.545</b>	<b>5.755.373</b>
Af- og nedskrivninger primo	(803.109)	(1.274.748)	(353.880)
Årets afskrivninger	49.407	(103.302)	(485.895)
<b>Af- og nedskrivninger ultimo</b>	<b>(753.702)</b>	<b>(1.378.050)</b>	<b>(839.775)</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<b>2.402.850</b>	<b>2.277.495</b>	<b>4.915.598</b>
		<b>Andre værdi- papirer og kapital- andele kr.</b>	<b>Andre tilgode- havender kr.</b>
<b>6. Finansielle anlægsaktiver</b>			
Kostpris primo		53.896	3.150.000
<b>Kostpris ultimo</b>		<b>53.896</b>	<b>3.150.000</b>
Opskrivninger primo		18.739	0
<b>Opskrivninger ultimo</b>		<b>18.739</b>	<b>0</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>		<b>72.635</b>	<b>3.150.000</b>

### 7. Varebeholdninger

I varebeholdninger er indeholdt leasingbiler for i alt 4.475 t.kr. for 2016 mod 7.994 t. kr for 2015.

### 8. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter består primært af forudbetalte omkostninger.

## Noter

	<u>Antal</u>	<u>Pålydende værdi kr.</u>	<u>Nominal værdi kr.</u>
<b>9. Virksomhedskapital</b>			
Ordinære aktier	2.250	1000	2.250.000
	<b>2.250</b>		<b>2.250.000</b>

	<u>2016 kr.</u>	<u>2015 kr.</u>
<b>10. Udskudt skat</b>		
Materielle anlægsaktiver	391.000	268.200
Varebeholdninger	70.000	11.900
Tilgodehavender	(17.000)	(17.000)
Hensatte forpligtelser	(22.000)	(22.000)
Fremførbare skattemæssige underskud	0	(180.000)
	<b>422.000</b>	<b>61.100</b>

### Bevægelser i året

Primo	61.100
Indregnet i resultatopgørelsen	360.900
<b>Ultimo</b>	<b>422.000</b>

### 11. Andre hensatte forpligtelser

Andre hensatte forpligtelser omfatter garantiforpligtelser til solgte brugte biler.

### 12. Ansvarlig lånekapital

Det ansvarlige lån henstår afdragsfrit fra långivers side indtil 1. januar 2017. Lånet står tilbage for selskabets øvrige kreditorer. Der forventes ikke afdrag herpå i 2017.

	<u>Forfald inden for 12 måneder 2016 kr.</u>	<u>Forfald inden for 12 måneder 2015 kr.</u>	<u>Forfald efter 12 måneder 2016 kr.</u>
<b>13. Langfristede gældsforpligtelser</b>			
Ansvarlig lånekapital	0	1.000.000	1.000.000
Bankgæld	1.000.000	0	1.518.870
Anden gæld	85.500	85.500	220.000
	<b>1.085.500</b>	<b>1.085.500</b>	<b>2.738.870</b>

Restgæld der forfalder efter 5 år udgør 0 kr.

## Noter

	<b>2016</b>	<b>2015</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
<b>14. Ændring i arbejdskapital</b>		
Ændring i varebeholdninger	5.691.052	(10.235.534)
Ændring i tilgodehavender	(2.498.156)	6.699.218
Ændring i leverandørgæld mv.	514.454	5.940.143
	<b>3.707.350</b>	<b>2.403.827</b>

### 15. Eventualforpligtelser

Sydbank A/S har afgivet følgende betalingsgarantier for selskabet:

200 t.kr. til sikkerhed for mellemværende med SKAT (registreringsafgift).

500 t.kr. til sikkerhed for mellemværende med Ford Credit.

150 t.kr. til sikkerhed for mellemværende med Suzuki Bilimport Danmark A/S.

Selskabet har indgået en lejekontrakt vedrørende Kejlstruphøjvej 2, Silkeborg, som er uopsigelig frem til 01.06.2027. Den årlige leje udgør 3.315 t.kr.

### 16. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for engagement i Sydbank A/S er der afgivet følgende sikkerheder:

Løsorepantebrev nom. 1.000 t.kr. og skadesløsbrev nom. 2.000 t.kr. med pant i andre anlæg, driftsmateriel og inventar samt goodwill med en regnskabsmæssig værdi på 9.596 t.kr.

Til sikkerhed for leasinggæld på 4.158 t.kr. er der taget ejendomsforbehold i leasingbiler med en samlet bogført værdi på 4.475 t.kr.

Til sikkerhed for bankgæld er tinglyst virksomhedspant for 20.000 t.kr. Den regnskabsmæssige værdi af pantsatte aktiver udgør 61.127 t.kr. pr. 31.12.2016.

Til sikkerhed for leverandørgæld vedrørende nye biler på 20.848 t.kr. er der taget ejendomsforbehold i nye biler med samlet bogført værdi ekskl. moms på 15.502 t.kr.

Selskabet har afgivet ulimiteret selvskyldner kationer for selskaberne PC Ejendomme P/S og Vesterbrogade 1-3 ApS. Kationerne gælder alt mellemværende med Sydbank.

### 17. Nærtstående parter med bestemmende indflydelse

Nærtstående parter med bestemmende indflydelse på Per B. Christensen & Co. A/S:

## Noter

Nicape Holding ApS, Silkeborg har bestemmende indflydelse som følge af 100% ejerskab af selskabet. PBC Holding A/S, Silkeborg har bestemmende indflydelse som følge af ejerskab af Nicape Holding ApS, mes ultimativ ejer er Per Brødbæk Christesen, Silkeborg.

### **18. Transaktioner med nærtstående parter**

Der er i regnskabsåret ikke gennemført transaktioner med nærtstående parter på ikke-markedsmæssige vilkår.

### **19. Koncernforhold**

Navn og hjemsted for modervirksomheden, der udarbejder koncernregnskab for den mindste koncern:  
PBC Holding A/S, Dybbølvej 18, 8600 Silkeborg
